П Р О Т О К О Л №1

заседания рабочей группы по противодействию неформальной
занятости населения на территории Забайкальского края

г. Чита
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

21 марта 2024 года

И.о. заместителя председателя Правительства Забайкальского края
В.В. Бессонова

Присутствовали:

Алексеева
Наталья Михайловна

- помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Забайкальском крае;

Астраханцева
Елена Юрьевна

Бадмажапова
Жаргалма Эрдынеевна

Зимирева
Мария Георгиевна

Калашникова
Елена Виссарионовна

Кузнецова
Марина Валерьевна

Лопатин
Игорь Станиславович

- заместитель руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Забайкальскому краю (по
согласованию);

- министр экономического развития Забайкальского
края;

заведующая отделом социально-трудовых
отношений и социального партнерства Федерации
профсоюзов Забайкалья;

- министр труда и социальной защиты населения
Забайкальского края;

заместитель министра
Забайкальского края;

сельского хозяйства

- руководитель Государственной инспекции труда -
главный государственный инспектор труда в
Забайкальском крае (по согласованию);

Литенко Алина
Витальевна

Маресева
Татьяна Ивановна

Полынцев
Владимир Ильич

старший прокурор отдела, прокуратуры
Забайкальского края (по согласованию);

президент Ассоциации «Читаавтотранс»
(по согласованию);

- первый заместитель директора Территориального
фонда обязательного медицинского страхования
Забайкальского края (по согласованию);

2
Рогалёв Евгений - начальник 5 отдела (организации оперативно-
Игоревич розыскной деятельности, агентурно-оперативной

работы и зонального контроля) УЭБиПК УМВД
России по Забайкальскому краю (по согласованию);

Савенкова
Татьяна Сергеевна

Сидунова
Оксана Вячеславна

- заместитель управляющего Отделения Социального
фонда Российской Федерации по Забайкальскому
краю;

- заместитель министра финансов Забайкальского
края;

Шаманская
Елена Юрьевна

представители
муниципальных
групп

рабочих

заместитель министра труда - начальник
управления труда и занятости населения
Министерства труда и социальной защиты населения
Забайкальского края;

- (по согласованию).

В режиме видеоконференцсвязи присутствовали:

Ванников Баясхалан
Бадмадоржиевич

Ларионов
Иван Александрович

Секержитская
Марина Анатольевна

Сенижук Альбина
Ивановна

Сергеева Оксана
Евгеньевна

начальник Управления жилищной политики
министерства строительства, дорожного хозяйства и
транспорта Забайкальского края;

- заместитель министра жилищно - коммунального
хозяйства, энергетики, цифровизации и связи
Забайкальского края;
- И.о. министра образования и науки Забайкальского
края;

- начальник отдела стратегического планирования и
развития Министерства здравоохранения
Забайкальского края;

- начальник управления правового кадрового и
организационного обеспечения Министерства
природных ресурсов Забайкальского края.

3
а так же представители исполнительно-распорядительных органов

муниципальных районов, муниципальных и городских округов
Забайкальского края:

муниципальные районы: Агинский, Бал ейский, Борзинский, Газимуро-
Заводский, Дульдургинский, Забайкальский, Краснокаменский, Калганский,
Карымский, Красночикойский, Кыринский, Могойтуйский, Могочинский,
Нерчинский, Оловяннинский, Ононский, Петровск-Забайкальский,
Сретенский, Улетовский, Тунгиро-Олекминский, Хилокский, Чернышевский,
Читинский, Шелопугинский, Шилкинский;

муниципальные округа: Александрово-Заводский, Приаргунский,
Акшинский, Каларский, Нерчинско-Заводский;

городские округа: г. Чита, г. Петровск-Забайкальский, пгт. Агинское,
ЗАТО п. Горный.

Отсутствовали по техническим причинам: Тунгокоченский
муниципальный округ.

1. Информация по итогам работы в сфере легализации
трудовых отношений за 2023 год на территории Забайкальского края.

(Шаманская Е.Ю., Лопатин И.С., Астраханцева Е.Ю.)

1. Принять к сведению информацию заместителя министра -
начальника управления труда и занятости населения Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края (Шаманская Е.Ю.),
руководителя Государственной инспекции труда - главного
государственного инспектора труда в Забайкальском крае (Лопатин И.С.),
заместителя руководителя Управления Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю (Астраханцева Е.Ю.).

1. Руководителям муниципальных рабочих групп по снижению
неформальной занятости на территории Забайкальского края:

1.1 по выявленным фактам неформальной занятости в результате
проводимых мероприятий по легализации трудовых отношений направлять
списки работодателей и граждан, имеющих признаки неформальной
занятости в Управление Федеральной налоговой службы по Забайкальскому
краю (далее - УФНС России по Забайкальскому краю) с целью проведения
мониторинга закрепляемости на рабочих местах работников, срок -
постоянно.

1.2 при проведении заседаний рабочих групп на территории
муниципальных образований, приглашать представителей обособленных
подразделений налоговых органов УФНС России по Забайкальскому краю (с
возможностью подключения по видеоконференсвязи, направляя список
приглашенных и ссылку на подключение), срок - постоянно.

4
2. Информация о проделанной работе по легализации трудовых

отношений в сфере общественного питания и торговли
(Бадмажапова Ж.Э., Зырянова О.Э.)

1. Принять к сведению информацию министра экономического
развития Забайкальского края (Бадмажапова Ж.Э.), заместителя Главы
администрации муниципального района «Шелопугинский район» по
социальным вопросам (Зырянова О.Э.).

2. Министерству экономического развития Забайкальского края:
2.1. разработать и направить в муниципальные рабочие группы для

распространения в муниципальных образованиях Забайкальского края
информационный материал (инфографика) о снижении налоговой нагрузки
на работодателей внебюджетного сектора, мерах поддержки и мероприятиях
направленных на организацию и развитие предпринимательской
деятельности;

2.2. проанализировать и доложить на следующем заседании рабочей
группы эффект принятия налоговых льгот с точки зрения создания рабочих
мест и увеличения заработных плат работников в сфере общественного
питания, рассмотрев сферы деятельности, для которых были установлены
самые низкие налоговые ставки в Российской Федерации, с целью выявления
достижения социального эффекта (развитие бизнеса, выплата достойной
заработной платы), срок - II квартал;

2.3. проанализировать соблюдение норм трудового законодательства
работников работодателями, получившими меры финансовой поддержки на
развитие бизнеса, срок - постоянно.

3. Заключительная информация по итогам обсуждений

1. Руководителям рабочих групп Тунгокоченского муниципального
округа и муниципального района «Газимуро-Заводского района» доложить
на следующем заседании рабочей группы информацию о проделанной в 2023
году работе по легализации трудовых отношений на территории
муниципального образования, в том числе сфере общественного питания и
торговли в 2024 году, срок - II квартал.

2. Членам рабочей группы по противодействию неформальной
занятости населения на территории Забайкальского края, руководителям
муниципальных рабочих групп по снижению неформальной занятости на
территории Забайкальского края направить в адрес Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края предложения по
организации и совершенствованию проводимых мероприятий по выявлению
нелегальной занятости, и достижению контрольных показателей.

3. Руководителям муниципальных рабочих групп по противодействию
неформальной занятости населения:

3.1. городской округ «ГО Чита»:

- подготовить и доложить на следующем заседании рабочей группы
информацию о мероприятиях по легализации трудовых отношений в сфере
«Пассажирских перевозок» на общественном транспорте, налоговых
поступлений в бюджет городского округа «Город Чита», применения
контрольно-кассовой техники в данной сфере, срок - II квартал.

3.2. Забайкальский муниципальный округ:
- Подготовить и доложить на следующем заседании рабочей группы

информацию о мероприятиях по легализации трудовых отношений в сфере
«Пассажирских, грузовых перевозок», срок - II квартал.

И.о. заместителя председателя
Правительства Забайкальского края ^ i f , В .В. Бессонова